
 Comune di Cappella Cantone 

Prov. Di Cremona 
 

 

Determinazione n. 93 del 15/09/2023 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO 
CIG A00D45ADC0  CUP D54J22001180006 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

o la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii, approvato con delibera C.C. n.15 del 04/04/2023; 

o la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 12/01/2023 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione e ss.mm.ii.; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di efficientamento 
energetico al campo sportivo; 

o Importo del contratto: €. 28.948,10; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 CONSIDERATO che: 

o l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia 
di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di 
quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione; 

o l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa – Sintel  e/o  a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

o l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 
PNRR (Misura M2C4 – 2.2-A), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario, indicato in oggetto,  mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

o che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che in data 14/09/2023,  tramite la piattaforma telematica Sintel, è stata richiesta 
offerta per l’affidamento  in parola al seguente operatore economico: 

1) DD Sistemi S.r.l  , con sede legale in Castelleone CR -  via del Lavoro 1, CF/P.IVA 01547500197 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


VISTE la offerta ricevuta dal seguente operatore economico: 

Ditta: DD Sistemi S.r.l  , con sede legale in Castelleone CR -  via del Lavoro 1, CF/P.IVA 01547500197 

VISTO il report della procedura n. 174110810 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla  ditta DD Sistemi Srl, con sede legale in Castelleone -CR-, via del Lavoro 1 
P.Iva 01547500197 le attività in parola per un importo di € 28.948,10 oneri sicurezza e Iva compresa, 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta DD Sistemi Srl 
P.IVA   con sede in Castelleone -CR- via del Lavoro 1, per un importo pari a 28.948,10, Iva compresa, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs 
n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE per le motivazioni descritte in narrativa, l’importo di € 28.948,10 imputandolo al 

seguente capitolo del bilancio pluriennale in corso che presenta la necessaria disponibilità in 

ottemperanza ai disposti del D.lgs. 81/2008 e s.m.i in considerazione della esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

che segue: 



 

Capitolo 

entrata 

Descrizione 
Codice 

bilancio  

 

IMP.  

 

 

SUB 

 

Esercizio di esigibilità 

Scadenza dell’obbligazione 

 

N.  N. 2023 2024 2025 

2015041 

Appalto lavori di efficientamento 

energetico illuminazione campo 

sportivo 

2.02.01.09 98 2 28.948,10    

 

DI DARE atto che la spesa è esigibile per l’anno finanziario corrente; 

DI COMUNICARE la presente, all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza; 

Di liquidare la somma a presentazione della regolare fatturazione; 

DI DARE atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013; 

di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione, come disposto dal 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE attuazione  agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 co 22 della legge 190/2012; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. ANDREA CANAVERA 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Comune  di  Cappella  Cantone 

Prov. Di Cremona 
 

Allegalo alla determinazione n. 93     

          de1 15/09/2023   
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO  

CIG A00D45ADC0  CUP D54J22001180006 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa dell'atto in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Cappella Cantone, 15/09/2023      Il Responsabile del Servizio 

  Dr. Ach. Andrea Canavera        

   

 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e attesta la copertura finanziaria relativamente all'atto in oggetto. 

 

                   Il Responsabile del Servizio 

Cappella Cantone, 15/09/2023            Dr. Alfredo Zanara 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     Dr. Francesco Rodolico 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso 

amministrativo.  

Addì 15/09/2023                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    Dr. Francesco Rodolico 

 

________________________________________________________________________________ 
Firmato digitalmente ai sensi Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 

82/2005 e successive modifiche ed integrazioni del D.Lgs 82/2005 s.m.i 


